
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                                            ORIGINALE 

                      DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 81  del   23/11/2021    

OGGETTO: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. COMPOSIZIONE E 
NOMINA 

 

L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese di novembre alle ore 15:27 e seguenti, si è riunita la Giunta 

Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.: 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

Giuseppe Virga                                   Sindaco X  

Maria Rita Lazzara                            Vice Sindaco X  

Abbinanti Nunzia                          Assessore  X 

Antonino Bucaro                           Assessore X  

Urso Vincenza                Assessore X  

                            

                                                                                      TOTALE 

4 1 

 

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Letizia Careri, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 

giuridico-amministrativa. 

 

 

 

 

 



LA RESPONSABILE DEL SETTORE I 

(giusta Determinazione sindacale n. 3 del 2019) 

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

interno 

 

Premesso che gli artt.7 e 8 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2016/2018 stipulato in data 

21.05.2018, nel quadro delle relazioni sindacali, disciplina il modello relazionale della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente, individuando le materie oggetto 

della stessa e regolando tempi e procedure. 

Visto il citato art.7, comma 3, C.C.N.L. che, in materia di composizione della Delegazioni trattante 

di parte pubblica in sede di contrattazione decentrata integrativa, rimette all’autonomia 

organizzativa dell’Ente l’individuazione dei componenti, tra cui il Presidente, della suddetta 

delegazione. 

Rilevato che secondo la richiamata disposizione la competenza in materia di nomina della 

delegazione trattante di parte pubblica è dell’organo di governo dell’Ente, ossia della Giunta 

Comunale. 

Richiamata la propria deliberazione n. 20 del 23.02.2017 con cui veniva costituita la delegazione 

trattante di parte pubblica del Comune di Altavilla Milicia e ritenuta la necessità di modificarne la 

composizione, riducendo il numero dei membri, nell’ottica dello snellimento delle relative attività 

di competenza e nominando al suo interno dipendenti dotati di competenze tecniche specifiche in 

materia di personale e di contabilità. 

Ritenuto di modificare la composizione della delegazione trattante di parte pubblica e di nominare 

a tal fine componenti il Segretario Generale pro-tempore, con funzioni di Presidente, il 

Responsabile del Settore Affari Generali e il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, quali 

componenti. 

Ritenuto, altresì, di stabilire che in caso di assenza o impedimento dovuti a qualsiasi causa dei 

componenti della delegazione, gli stessi verranno sostituiti nell’ordine dal Responsabile del Settore 

Tecnico e dal Responsabile del Settore di Polizia Municipale. 

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, dal 

Responsabile del Settore Affari Generali in merito alla regolarità tecnica. 

Accertato che la presente proposta non comporta alcun effetto diretto o indiretto sulla situazione 

economica, contabile e patrimoniale dell’Ente e che pertanto non necessità di preventiva 

acquisizione del parere di regolarità contabile. 

PROPONE DI  

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e per l’effetto: 

 

1. Di costituire la Delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Altavilla Milicia, 

nominando il Segretario Generale pro-tempore, con funzioni di Presidente, il Responsabile 

del Settore Affari Generali e il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, quali 

componenti. 



2. Di nominare, componenti supplenti della suddetta Delegazione, in caso di assenza o 

impedimento dovuti a qualsiasi causa dei componenti, nell’ordine il Responsabile del 

Settore Tecnico e il Responsabile del Settore di Polizia Municipale. 

3. Di dare atto che la Delegazione trattante così costituita è abilitata a tutte le relazioni 

sindacali e alle trattative negoziali previste dal vigente CCNL Comparto Funzioni Locali. 

4. Di trasmettere copia del provvedimento alle OO.SS. e alla RSU. 

5. Di trasmettere copia del provvedimento ai soggetti interessati. 

6. Di dichiarare, con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, 

considerato l’imminente avvio delle trattative negoziali. 

Altavilla Milicia, 19.11.2021 

La Responsabile del Settore I 

Dott.ssa Adriana Ferrara 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

        

 



 

PARERI 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA. COMPOSIZIONE E NOMINA 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 142/1990, come 

recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 si 

esprime parere: Favorevole 

 

Altavilla Milicia, 19.11.2021 

La Responsabile del Settore I 

f.to Dott.ssa Adriana Ferrara 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 

39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA LA SUPERIORE proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, come recepito in Sicilia con 

L.R. n. 48/1991 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 147-bis del TUEL; 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

- DI ACCOGLIERE ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto 

con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo da intendersi qui integralmente riportati e 

trascritti; 

- CON SEPARATA E UNANIME VOTAZIONE DICHIARA IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

IL SINDACO 

Giuseppe Virga 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

Antonino Bucaro                                                                             Dott.ssa. Maria Letizia Careri 
 
        ( firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______  

 

Altavilla Milicia, lì ________    

Il Responsabile della pubblicazione on line 

                                                                                         ___________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/11/2021 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997; 

X       Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991; 

Altavilla Milicia, lì   23/11/2021 

                                                                                            Segretario Generale 
Dott.ssa Maria Letizia Careri 

( firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 


